
Országgyűlési képviselő

Iromány száma: H/5647.

Benyújtás dátuma: 2023-10-17 17:34

Parlex azonosító: 1GSMGZV90001

Címzett: Kövér László, az Országgyűlés elnöke
Tárgy: Határozati javaslat benyújtása
Benyújtó: Dr. Gurmai Zita (MSZP) 
Határozati javaslat címe: A mellrák elleni hatékonyabb fellépésről 

Az Országgyűlésről szóló 2012. évi XXXVI. törvény 28. § (4) bekezdése alapján „A mellrák elleni
hatékonyabb fellépésről” címmel a mellékelt határozati javaslatot kívánom benyújtani. 



 
...../2023. (.....) OGY határozat 

A mellrák elleni hatékonyabb fellépésről

Az Országgyűlés felismerve, hogy a mellrák:

- a nőknél leggyakrabban előforduló daganatos megbetegedés,
- előfordulása az elmúlt tíz évben szignifikáns növekedést mutatott,
- esetszáma a 45 év alatti nők esetén is rendkívüli mértékben növekedett,
- gyógyításában a korai felismerés alapvető fontosságú

a következő határozatot hozza:

1. Az  Országgyűlés  felszólítja  a  Kormányt,  hogy  csökkentse  a  népegészségügyi  program
keretében ingyenes elérhető mellrákszűrés alsó korhatárát 5 évvel, 40 évre.

2. Az  Országgyűlés  felszólítja  a  Kormányt,  hogy  törölje  el  a  népegészségügyi  program
keretében ingyenes elérhető mellrákszűrés felső korhatárát oly módon, hogy minden 40 év
feletti nő legalább 2 évente részt vehessen ingyenes mellrákszűrésen.

3.  Az Országgyűlés felszólítja a Kormányt, hogy ösztönzők segítségével csökkentse azon 40
év fölötti nők arányát, akik több, mint 2 évente jutnak el mellrákszűrésre

4. Ez a határozat a közzétételét követő napon lép hatályba.

1 



 

Részletes indokolás

1-4. 

Az Európai Unió 2022-es, előzetes statisztikai adatai alapján az látható, hogy a nőknél a mellrák a
leggyakrabban  előforduló  daganatos  megbetegedés,  amely  a  halálokok  között  is  első  helyen
szerepel,  a  jónak  mondható  túlélési  esélyek  ellenére  is.  Külön  kiemelendő,  hogy  az  emlőrák
esetszáma a Nemzeti Rákregiszter adatai szerint az elmúlt évtizedben statisztikailag szignifikáns
növekedést mutatott, így fontos, hogy fenntartsuk a mellrákkal kapcsolatos fokozott figyelmet.
 
Kiemelendő az is, hogy 2011 és 2019 között 30 százalékkal nőtt a 45 év alatti fiatalok mellrák általi
megbetegedésének aránya.
 
Fenti két körülményre tekintettel indokolt, hogy az Országgyűlés felhívja a Kormányt a vonatkozó
szűrőprogramok felülvizsgálatára annak érdekében, hogy a mellrák jelentette növekvő veszéllyel a
szűrővizsgálatok gyakorisága és kiterjedtsége összhangban legyen. 
 
Ennek érdekében fontos annak biztosítása is, hogy az érintettek ezeket a szűrővizsgálatokat valóban
igénybe is vegyék. Sajnálatos módon Magyarországon kifejezetten nagy azon nők aránya, akik, bár
a  célcsoportba  tartoznak,  nem jutnak  el  legalább  2  évente  mellrákszűrésre.  Éppen  ezért  volna
fontos, hogy ösztönzők segítségével (például többlet szabadság biztosításával) javítsuk a részvételi
arányt azon nők tekintetében, akik a mellrák kockázatának a legnagyobb mértékben vannak kitéve. 
 
Tekintettel  a  probléma  súlyosságára  és  a  szűrővizsgálatok  azonnali  kiterjesztésének
szükségességére, a hatálybalépés a közzétételt követő napként kerül meghatározásra.

2 


